(%ﬁn%’///'&ﬂ//ﬂ lictotlty cdor cordeernatore

DETERMINA DIRETTORIALE n. 34/18/DTC/Gu14/1381/17
DEFINIZIONE DELLA CONTROVERSIA
PERRECA/TIM S.P.A.

IL DIRETTORE

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorita per le garanzie
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo", in

particolare 1’articolo 1, comma 6, lettera a), n.14;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante "Norme per la concorrenza e la
regolazione dei servizi di pubblica utilita. Istituzione delle Autorita di regolazione dei
servizi di pubblica utilita™;

VISTO I’articolo 84 del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle

comunicazioni elettroniche’;

VISTO il regolamento concernente 1’organizzazione e il funzionamento dell’ Autorita per
le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile
2012 come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS;

VISTA la delibera n.173/07/CONS del 19 aprile 2007 recante “Approvazione del
Regolamento sulle procedure di risoluzione delle controversie tra operatori di
comunicazioni elettroniche ed utenti” e s.m.i., di seguito “Regolamento”;

VISTA la delibera n. 73/11/CONS del 16 febbraio 2011 recante “Approvazione del
Regolamento in materia di indennizzi applicabili nella definizione delle controversie tra
utenti ed operatori e individuazione delle fattispecie di indennizzo automatico ai sensi
dell’articolo 2, comma 12, lett. g) della legge 14 novembre 1995, n. 481" di seguito
“Regolamento sugli indennizzi ”;



(%ﬁn%’///'&ﬂ//ﬂ lictotlty cdor cordeernatore

VISTA I’istanza del 21 luglio 2017, con la quale il sig. Perreca ha chiesto 1’intervento
dell’ Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni per la definizione della controversia in
essere con la societa TIM S.p.A,;

VISTA la nota del 31 luglio 2017 con la quale la Direzione tutela dei consumatori ha
comunicato alle parti, ai sensi dell’art. 15 del summenzionato regolamento, 1’avvio di un
procedimento istruttorio finalizzato alla definizione della deferita controversia, invitando
le parti stesse a presentarsi all’udienza per la discussione della controversia in data 31
ottobre 2017;

VISTI gli atti del procedimento e la documentazione acquisita nel corso dell’istruttoria;

CONSIDERATO che sulla base della documentazione istruttoria acquisita agli atti del
procedimento é risultato che:

Il sig. Perreca, intestatario dell’utenza telefonica n. 3471044XXX, ha contestato la
sospensione del servizio telefonico da parte della societa TIM S.p.A..

In particolare, 1’istante ha rappresentato che in data 7 dicembre 2016 riscontrava
I’arbitraria sospensione della predetta utenza telefonica, che veniva riattivata solo in data
23 aprile 2017. Nonostante i ripetuti reclami telefonici e scritti inviati a mezzo pec e a
mezzo fax, la societa TIM non forniva alcun riscontro in ordine alla predetta sospensione,
limitandosi ad asserire che la sospensione é stata disposta a scopo preventivo/antifrode.
In base a tali premesse, I’utente ha richiesto:

I. la liquidazione di un indennizzo per I’arbitraria sospensione del servizio telefonico e
del servizio ADSL;

ii. la liquidazione di un indennizzo per la perdita della numerazione per il numero di 133
giorni;

iii. la liquidazione di un indennizzo per la mancata risposta ai reclami;

iv. il rimborso e/o lo storno degli importi addebitati nel periodo di mancata fruizione del
servizio;

v. il rimborso delle spese procedurali.



<—%ﬁ/€i;’///'07/ﬂ lictotlty cdor cordeernatore

La societa TIM S.p.A. non ha prodotto alcuna memoria o documentazione difensiva nel
termine previsto dall’articolo 16, comma 2, del Regolamento a supporto della propria
posizione.

Sulla base di quanto emerso nel corso dell’istruttoria, le richieste formulate dalla parte
istante possono essere parzialmente accolte per le seguenti motivazioni.

Nel merito, si deve premettere che sulla base della documentazione prodotta dalla societa
TIM S.p.A. con nota del 14 marzo 2018, in riscontro alla richiesta di integrazione
istruttoria, la sospensione dell’utenza telefonica in epigrafe ¢ stata predisposta di default
dalla predetta societa, su segnalazione del gruppo antifrodi finalizzato a intercettare
fenomeni di utilizzo improprio presente su determinate utenze telefoniche mobili. Tale
procedura viene riconosciuta espressamente dall’articolo 6, della delibera n.
418/07/CONS, che favorisce forme di collaborazione tra gli operatori, mediante scambi
di informazioni e dati, per facilitare la prevenzione e la rapida individuazione di fenomeni
fraudolenti sulle reti di comunicazione elettronica. Il tutto per garantire una tutela effettiva
sia per gli utenti sia per le societa che operano nel mercato.

Tanto premesso, si deve evidenziare che I’articolo 6, delle Condizioni generali di
abbonamento ai servizi mobili di TIM prevede espressamente che: “il Cliente e tenuto ad
utilizzare il Servizio esclusivamente per uso personale, ai sensi del precedente articolo
2.2, ed unicamente mediante I'Apparato radiomobile. E' vietato, pertanto, un utilizzo del
Servizio che ne alteri le caratteristiche e/o il relativo profilo tariffario tramite qualsiasi
apparecchiatura diversa rispetto all'Apparato radiomobile di cui al precedente articolo
1.1 (quale, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, i modem gsm per utilizzo vocale).
Ai sensi delle presenti condizioni generali, I'uso personale del servizio é definito secondo
un profilo standard di traffico che rispetta almeno due dei seguenti parametri: a) traffico
giornaliero uscente sviluppato per LINEA non superiore a 160 minuti e/o 200 SMS; b)
traffico mensile uscente sviluppato per LINEA non superiore a 1250 minuti e/o 2000
SMS; c) traffico giornaliero in uscita verso la rete mobile TIM di Telecom non superiore
all'80% del traffico giornaliero uscente complessivo; d) rapporto tra traffico voce e SMS
giornaliero uscente complessivo e traffico voce e SMS giornaliero entrante complessivo
non superiore a 4 . Il superamento di almeno tre di tali parametri & incompatibile con un
uso personale del servizio. Il Cliente e tenuto, inoltre, a non cedere il Contratto e,
comunque, a non trasferire in qualsiasi modo, forma o natura le singole obbligazioni ed

3



(%ﬁn%’///'&ﬂ//ﬂ lictotlty cdor cordeernatore

I singoli diritti ad esso inerenti 0 conseguenti ed, in ogni caso, a non consentire l'utilizzo
del Servizio a terzi, neanche mediante la stipula di contratti di qualsivoglia tipo e con
qualsiasi finalita e, quindi, anche a non effettuare, in qualsiasi modo, forma o natura, la
c.d. rivendita di traffico telefonico a terzi. Il Cliente & tenuto a non porre in essere atti
e/o azioni che si risolvano, comunque, in una messa in pericolo o in un danno per
I'operativita della Rete e a non utilizzare il Servizio in modo da creare turbativa ad altri
clienti. In tal caso TI si riserva la facolta di sospendere immediatamente il Servizio senza
preavviso, qualora il Cliente ne faccia lI'uso improprio indicato. Si applicano, in questo
caso, l'articolo 5.3 e l'ultimo comma dell'articolo 9”. Tale disposizione peraltro trova
conforto anche nell’articolo 9, delle Norme d’uso di TIM S.p.A.

Orbene, I’invio da parte dell’utenza telefonica de qua dell’elevato numero giornaliero di
SMS, e precisamente del considerevole volume di SMS (precisamente n. 2.450) inviati
nella sola giornata del 25 novembre 2016 cosi come tracciato nella copia del report
allegato alla schermata del sistema interno Repository inviata dal settore “Security
Operations Field Fraud Operations ” di TIM, non puo essere considerato compatibile alla
naturale funzione economica - sociale del contratto, ovvero nella fornitura di un servizio
di comunicazione elettronica dietro il pagamento di un corrispettivo, che sottende al
rapporto sinallagmatico tra le parti, che deve conformarsi al principio di buona fede
nell’esecuzione del contratto (articoli 1337, 1175 e 1375 del codice civile) e di solidarieta
tra le parti, tenute a preservare reciprocamente i propri interessi.

Pertanto la sospensione che ha interessato 1’utenza in questione deve ritenersi legittima,
in quanto determinata dall’accertamento di un utilizzo non personale del servizio. Né, al
riguardo, puo essere presa in considerazione ’asserzione delle parti istanti, Secondo cui
la societa TIM S.p.A. avrebbe dovuto fornire preventiva informativa in ordine al presunto
utilizzo improprio del servizio e poi, eventualmente, procedere alla sospensione delle
SIM, in quanto sia in presenza di errata utilizzazione del servizio, sia in caso di
problematica per I’operativita di rete, I’articolo 6 delle sopra citate Condizioni generali di
abbonamento ai servizi mobili prevede espressamente che “Telecom Italia si riserva la
facolta di sospendere immediatamente il Servizio senza preawiso”.

Pertanto, la richiesta dell’istante di cui al punto i., di liquidazione di un indennizzo per la
sospensione del servizio telefonico non puo ritenersi accoglibile.



(%ﬁn%’///'&ﬂ//ﬂ lictotlty cdor cordeernatore

Parimenti, non accoglibile puo ritenersi la richiesta dell’istante di cui al punto ii., di
liquidazione di un indennizzo per la perdita della numerazione per il numero di 133 giorni,
atteso che la titolarita della numerazione e comunque rientrata in capo all’istante in data
23 aprile 2017 in concomitanza al ripristino di entrambi i servizi.

Da ultimo, puo invece ritenersi accoglibile la richiesta dell’istante di cui al punto iii., di
liquidazione di un indennizzo per mancato riscontro al reclamo del 23 dicembre 2016, da
computarsi in base al parametro previsto dall’articolo 11, comma 1, del Regolamento
sugli indennizzi, secondo il quale “se [ 'operatore non fornisce risposta al reclamo entro
i termini stabiliti dalla carta dei servizi o dalle delibere dell’Autorita, e tenuto a
corrispondere al cliente un indennizzo pari ad euro 1,00 per ogni giorno di ritardo, fino
ad un massimo di euro 300,00”. Infatti, nel corso della presente istruttoria la societa TIM
S.p.A. non ha dimostrato di avere gestito la richiesta di informazioni in ordine alla
predetta sospensione di entrambi i servizi inerenti all’utenza di cui si controverte. Di
conseguenza, a fronte della nota scritta inviata dall’istante in data 23 dicembre 2016, in
considerazione dei 102 giorni intercorrenti dal 22 gennaio 2017 (scaduti i 30 giorni utili
per fornire risposta in conformita a quanto disposto dalle condizioni generali di contratto)
al 4 maggio 2017, data di prima interlocuzione tra le parti innanzi al CorRecom Campania,
I’istante ha diritto alla corresponsione dell’importo di euro 102,00 a titolo di indennizzo
per il mancato riscontro al predetto reclamo.

Da ultimo, puo ritenersi accoglibile la richiesta dell’istante di cui al punto iv., di rimborso
e/o di storno degli importi addebitati nel periodo di sospensione, atteso che 1’operatore
non ha dimostrato di avere fornito preventivamente adeguata informativa in riferimento
alla tariffazione a consumo.

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover accogliere I’istanza di parte in ordine alla
liquidazione dell’importo di euro 102,00 (centodue/00) a titolo di indennizzo per la
mancata risposta al reclamo del 23 dicembre 2016, al rimborso e/o storno degli importi
addebitati overbundle, oltre all’importo di euro 150,00 (centocinquanta/00) a titolo di
rimborso delle spese procedurali, considerato che I’istante ha esperito il tentativo di
conciliazione presso il Corecom Campania e si ¢ fatto assistere nella presente procedura;



Autoritis fror o Garasniie nelle. Commrni
(%ﬁn%’///'&ﬂ//ﬂ o ﬁé/ %7// cor2Ite12000000

DETERMINA

1. Lasocieta TIM S.p.A., in accoglimento parziale dell’istanza formulata in data 21 luglio
2017 dal sig. Perreca, € tenuta a corrispondere in favore dell’utente il seguente importo,
maggiorato degli interessi legali a decorrere dalla data di presentazione dell’istanza:
i. euro 102,00 (centodue/00) a titolo di indennizzo computato moltiplicando il parametro
di euro 1,00 pro die, secondo quanto previsto dall’articolo 11, comma 1, del Regolamento
sugli indennizzi;
ii. euro 150,00 (centocinquanta/00) a titolo di rimborso delle spese per 1’espletamento
della presente procedura, ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del Regolamento.
2. La predetta societa € tenuta altresi a provvedere alla regolarizzazione della posizione
amministrativa - contabile inerente all’utenza telefonica n. 3471044701, mediante il
rimborso e lo storno degli importi addebitati overbundle, con contestuale emissione di
nota di credito.
E’ fatta salva la possibilita per ’utente di richiedere in sede giurisdizionale il risarcimento
dell’eventuale maggior danno subito, giusto quanto previsto dall’articolo 19, comma 5,
del Regolamento.
Ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del citato Regolamento il provvedimento di
definizione della controversia costituisce un ordine dell’ Autorita ai sensi dell’articolo 98,
comma 11, del decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259.
La societa é tenuta, altresi, a comunicare a questa Autorita 1’avvenuto adempimento alla
presente determina entro il termine di 60 giorni dalla notifica della medesima.
Ai sensi dell’articolo 135, comma 1, let. b), del Codice del processo amministrativo,
approvato con d. l.vo 2 luglio 2010, n. 104, il presente atto puo essere impugnato davanti
al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, in sede di giurisdizione esclusiva.
Ai sensi dell’articolo 119 del medesimo Codice il termine per ricorrere avverso il presente
provvedimento e di 60 giorni dalla notifica dello stesso.
La presente determina € comunicata alle parti.
Napoli, 5 aprile 2018 Il Direttore

Mario Staderini



